Indicação Nº 676/2025

Solicita providencias do Executivo junto ao
Secretário de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos,
instalações de luminárias públicas na Estrada
Lucinda de Jesus, entre o antigo lixão até a
Estrada da Boa Vista.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos sobre as instalações de luminárias públicas na Estrada Lucinda
de Jesus, entre o antigo lixão até a Estrada da Boa Vista.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Recentemente, fomos procurados por diversos munícipes, que nos relataram sobre a falta de
iluminação pública, ao longo da Estrada Lucinda de Jesus, com início na região do antigo lixão até a estrada
da Boa Vista. Esta estrada é uma via de grande circulação para diversos munícipes, que utilizam o trajeto
tanto durante o dia quanto à noite.

Nos últimos anos, temos observado que a falta de iluminação adequada tem contribuído para o
aumento da sensação de insegurança na localidade. Diversos casos de roubos e assaltos têm sido
registrados, colocando em risco a integridade física e patrimonial dos cidadãos que transitam por ali,
principalmente no período noturno. A escuridão facilita ações criminosas, além de prejudicar a
mobilidade e o bem-estar da população.

Portanto, a instalação de postes de iluminação ao longo dessa estrada não só contribuiria para a
segurança da população, mas também para a prevenção de crimes, melhorando a qualidade de vida e a
confiança da comunidade em transitar por essa importante via. A iluminação pública tem se mostrado
uma das medidas mais eficazes para a redução de incidentes criminosos em áreas periféricas e de pouco
movimento à noite.

In
di

ca
çã

o
N

º
67

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
87

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
6Z

F
-M

H
35

-4
64

5-
20

S
5

Assim, solicitamos que a Prefeitura tome as devidas providências para a instalação urgente de
iluminação pública ao longo da Estrada Lucinda de Jesus, garantindo um ambiente mais seguro para todos
os munícipes que dela dependem.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2025.

VEREADOR
YACER KOURANI – PODE

In
di

ca
çã

o
N

º
67

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
87

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
6Z

F
-M

H
35

-4
64

5-
20

S
5

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=36ZFMH35464520S5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 36ZF-MH35-4645-20S5

In
di

ca
çã

o
N

º
67

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
87

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
6Z

F
-M

H
35

-4
64

5-
20

S
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=36ZFMH35464520S5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 36ZFMH35464520S5
		2025-02-06T17:38:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura